balestre. Dui pezi grossi de ferro, de altro ferro rupto extimato some doe. Para vincinque de ferri per presoneri. Una statera grande de ferro col suo peso. Mezo barile de centre. Dui battagli de campana. Una catena grossa per lo ponte. Tre catene per gli schiavi. Lanterne cinque de osso. Mezo barile de chiodi per ferrare cavalli, sferre sepre vecchie de cavalli, paro uno de bilanze grande de ligno. Una palanga de ferro per rompere lo muro. Rote quattro de carretta. Cassa una de cavicchi de ferro. Doi ferri pizoli per bollare li cavalli. Una mola grande con le maniche de ferro per arrotare cortelle. Tre altre maniche senza mola. Uno ronchetto. Uno zappono. Una zappa rotta. Pale cinque de ferro nove et una rotta. Tre falzuni da prato vecchi et una falzetta. Una mannara marza. Una serra. Doe asse. Tre martelli da chiavare. Ferri quattro da piana. Guer... tre mezani et uno grosso. Martelli quattro et tre picconi per tagliare petre. Caze tre da murare Capofoco uno de ferro grande et dui piccoli. Caccano uno de rame et uno cucumo. Caldare tre grande et doe mezane. Dui caldaroni pizoli rutti. Doe patelle sane et tre rotte. Uno tripedo, uno spito, un altro tripiede per lo bacile, sicchio uno de rame grande et doe azepte rotte. Item barili quattro de chiodaria voyti. Barili sei marzi. Trabi cinque grandi et sei piccoli. Meza olla de rasina. Pelle deceotto de montonina. Feste cinque de sole. Una valice grande. Scale quattro portabele et rotoli cento de assongia. Item doe testere de ferro da cavallo et cinque testiere per le brighe. Doe pare de barde et reste tre de ferro. Remi vinticinque di galea. Doe tende piccole. Ancora una piccola, catena una grossa, et anello uno de ferro col chiodo. Et uno banchale francese con otto figure. Cum autem tacta essent descriptio predicta et inventarium dictarum munitionum, armorum et rerum, supradicti Federicus et Cristoforus castellani dicte arcis Bari, constituti in testimonio publico, ad interrogationem prelibati domini Azonis stipulantis nomine et pro parte dicti incliti domini Sfortie Marie ducis Bari etc., confexi fuerunt voluntarie, non vi, dolo, malo, metu, fraude, aut deceptione aliqua circumventi, se munitiones, arma et res predictas recepisse, et habuisse, habereque penes se, et sub eorum custodia et gubernatione intus in dicta arce tenere. Ut itaque premissis omnibus et singulis fides indubia adhibeatur, petente dicto domino Azone pro cautela et certitudine incliti ducis preubati, factum est de his presens instrumentum. Actum in dicta arce Bari presentibus nobilibus viris Ambrosio Perrense de Rubo, notario Stefano notarii Antonii, Pitrello Sparateilo et Nicolao notarii Stefani de Baro, testibus ad premissa vocatis specialiter atque rogatis.

(*Sign. Tabell.*) Et Ego Robertus de Perillo de Baro publicus ubi-
nec Apostolica atque Imperiali et Regia auctoritate notarius ac Il-

l. mi domini Federici de Aragonia predicti Ser. mi regis secundogeniti generalisque locumtenentis provinciarum Terre Bari, Terre Hydrunti, et Capitanate cancellarius, qui descriptionem et inventarium dictarum munitionum, armorum et rerum feci, licet non ita ordinate et seriose, et supradicte confexioni facte per prefatos castellanos de earum receptione, presens una cum prenomminatis testibus intertui, instrumentum hoc exinde confeci et inventarium predictum seriusius ordinavi, manuque propria scripsi et subscripsi et in hanc publicam formam redegi, meoque solito signo sive karactere pro more regni huius in fine signavi et clausi, rogatus et requisitus in fidem omnium et singulorum premissorum.

AMBROSIUS PERRENSIS de Rubo testor.

Notarius STEPHANUS notarii ANTONII de Baro testatur.

PETRELLUS SPARATELLUS de Baro predictorum fateor.

NICOLAUS notarii STEPHANI de Baro predictis interfuit et subscripsit.

(*Governo, Militare, p. a. Piazze forti, Comuni, Bari.*)

III.

INVENTARIO E CONSEGNA DELLE MUNIZIONI DEL CASTELLO DI PALO.

(13 ottobre 1465).

In Dei nomine amen. Ex quo virgo parens sancta enixa est inundo seculorum regem anno millesimo quatricentesimo sexagesimo quinto, indictione quartadecima, die dominico tertiodecimo mensis octobris. Patent universis quod hec est descriptio sive inventarium munitionum armorum et rerum inventarum in arce terre Pali de provintia terre Bari sub custodia et gubernatione Alexandri de Catimiano de Megiano conservatoris et cavarrecti sustentis in dicta arce et per eum assignatarum magnifico et generoso viro domino Azoni Vicecomiti locumtenenti et gubernatori ducatus et civitatis Bari etc., vel de eius mandato Stefano Conte suo famulo, cum dicta arx fuit assignata illustri et inclito domino Sfortie Marie Vicecomiti duci Bari etc. vel dicto domino Azoni nomine dicti illustris ducis recipienti. Que descriptio facta est in lingua materna hoc modo videlicet: Imprimis balestre vintiquattro de ligno fornite, balestra una de azaro, banchi dui, molonelli cinqui et cinti quattordeci forniti per carecare balestre, telleri sei de balestre senza fusti et fusti vinticinque senza telleri, fusti quattro non lavorati, mazi vintitre et polliche duecento septanta de spaco per fare corde de balestre. Cassette

diece piene de vertuni con li ferri et doe altre cassette non piene in tucto, cassa una de aste de vertuni senza ferro. Item arme vecchie et schiodate zoè panzere doe, para doe de scarpe, para dudece et mezo de schinere, para diece de arnisi, coraze doe fornite con li elmecci, pieceti nove et falde sei de coraza, para sidici de brazali, spallazi dece, celate dece et elmecci vintitre, para octo de guanti, corazina una converta, tariconi tre et rotelle doe, lanze quattro senza ferro et ronconi diece tra boni et tristi. Item bombarde otto di ferro con dui ceppi, bombardelle quattro di ferro con li ceppi et un'altra senza ceppo, bronzine quattro piccole, scoppetto uno di metallo, spingarde doe de ferro, scoppetti sei de ferro, bombarda una et scoppetti cinque rupti, cassette quatro et barili dui de polvere, barili dui et mezo de sulfio in pondere rotoli cento, carratello uno de salinitro in pondere rotoli ducento ottanta uno. Item una verga de trabucco con le soe casse, un altro paro de casse per la verricola, ferri dui per lo trabucco, pierni sei grandi et piccoli per la verricola, doe marofionde de spaco, taghe quattro con le rotelle et una senza rotella, sartio uno grosso et dui sottili. Item de frumento thomoli vintiquattro et mezo, de vino marzio et de acito estimato salme vintiquattro, de oglio chiaro stare quattro et de oglio grosso stare cinque, de sale tristissimo thomolo uno, dui mezo thomoli de ligno ferrati per mesurare la biada, granaro uno grande rupto per ventolare lo grano, dui farnari rupti per cernere la farina, fazatore quattro et una gramola per fare lo pane, botte vintitre per tenere lo vino, bocte quattro grande per tenere l'oglio, bocte diece senza fundo et un'altra sfassata, dui tini de ligno grandi et uno piccolo, barili quindici tra boni et tristi, imbuti doi per ponere lo vino alle botte, mezo staro de rame per mesurare l'oglio, tenaglia una grande de ferro per consare le bocte, incini doi de ferro et coltello uno marrazo per conzare le botte. Item centimoli dui novi in ordine ad macinare, molini dui vecchi, mula una. Item lectiere tre con li banchi per lo lectro, sacconi dui de canavazo, matarazi sei vecchi pieni de lana, pexi cinque di tela listata che foro matarazi vecchi, capizali quattro, schiavine vinte bone et triste, coverta una de lectro de canavazo, destri doi de ligno. Item campana una grande et un'altra piccola, ampoiletta una per le hore (1), marteilo uno di ferro per horologio, lanterna una de ferro per fare luminarie. Item casse doe grande vecchie, cassette sei piccole bone et triste, banchi otto de apeto piccoli et grandi, tavole doe per mensa con li tristelli et una piccola senza tristelli, armario uno de ligno et carrega una da sedere. Item serre sei tra grande et piccole, maniche de ligno lavorate per serre septe,

(1) clessidra.

asse cinque de ferro per lavorare ligname, martelli dui per chiavare, guerdolo uno grosso, spinole doe grandi et quattro piccole, scarpello uno de ferro, zappa una piccola vecchia, ancudina una de fabro, maza doe grosse di ferro, para quattro de tinaglie per la forgia, rosina una da menescalco, azecta una, par uno de mantici per la ferraria, li ferri per lo fornimento di un altro paro, par uno de mantici piccoli per aurefece, martelli dui per aurefece, martello uno et caze doe per fabricare, picono uno et martello uno per tagliare petre, mola una piccola con le maniche de ferro per arrotare cortelle et un'altra mola piccola senza maniche. Item caldare doe grande et una piccola, caldara una rotta senza manico, tripedo uno di ferro, et camastra una, caccavo uno de rame, patelle doe rotte, spiti tre de ferro, gractacaso uno rupto, mortaro uno di petra, celate tre con maniche per implire acqua, maniche octo de caldare et de sicchio vecchie, maniche doe de fersola, cantara una de rame rotta, cerchie cinque de ferro per galecte, lucerna una de ferro. Item de ferro novo et vecchio rotoli seycento octanta octo, de ferro rupto libre cinquanta, de piombo libre docento, cerchie tre di ferro per ceppi de bombarde et un altro piccolo, testa una de ferro per lo carro, cerchie doe grande de ferro per le rote de lo carro, barile mezo de aguti, pale cinque de ferro rotte et una per lo forno, barile uno per polire le panzere, para cinque de ferri da tenere li presuni, catena una grossa de ferro per lo ponte, catena una per ligare li schiavi, pali tre di ferro grossi et uno piccolo per rompere lo muro, forcina una de ferro, sbarra una de ferro per lo portello. Item lampa una de rame per lo altare, campanello uno piccolo per la messa, candeliero de ottono, ycone quattro de ligno vecchie con certe ymagine. Item trabi sei grossi de apito et quindici mezani, quartara una piena de trementina, merco uno di ferro per senghale, falzuni dui vecchissimi, freno uno et briglie doe rotte, chiave una de ferro per la cisterna, scale tre de ligno portabile, par uno de bilanze grande de ligno, lanterne septe de osso bone et triste, libre quattro de caudele de sivo molto vecchio, caveghia uno de ferro per lo tarpito, incini doi de ferro per li fiscoli, catinazi tre de ferro mobili con le soe chiave. De quo quidem inventario, seu rerum predictarum descriptione facta per me Robertum de Perillo de Baro apostolica atque imperiali et regia autoritate notarium ac cancellarium illustrissimi domini Federici de Aragonia regii secundogeniti et locumtenentis etc., requirente dicto domino Azone ducali locumtenente etc., assumptum est hoc exemplum quod scripsi ego idem Robertus nihil addito, mutato vel detracto, brobavique et in fine meo solito karactere fideliter signavi.